
QUARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
O HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0478912/RAIMUNDO COSTA SOUZA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

PORTARIA N º 290/2010 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102247

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
31658 de 04/05/2010.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 04/05/2010, o servidor CELSO HIDEO 
FUKUDA, Médico, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da 
SESPA, à disposição deste Hospital, na Clínica de Mastologia e 
Ginecologia, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 263/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102406

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela Portaria nº 693/2008 – GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria nº 178/2010 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 264/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102403

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela Portaria nº 693/2008 – GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria nº 179/2010 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 235/2010-DAF/HOL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102417
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 32/2010 – DAF/
DRH/HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 05/04/2010, por necessidade de serviço 
o servidor RODRIGO PEREIRA MOURA, Auxiliar Operacional, 
matrícula nº 57214619/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, do Departamento de Recursos Materiais para o 
Setor de Coleta de Preço, deste Hospital.

PORTARIA Nº 265/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102413

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela Portaria nº 693/2008 – GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria nº 180/2010 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 238/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102423

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 32/2010 – DAF/
DRH/HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 05/04/2010, por necessidade de 
serviço o servidor ANTÔNIO WILSON PESSOA JÚNIOR, Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 5814162/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, do Setor de Coleta de Preço para a Divisão 
de Compras, deste Hospital.

PORTARIA Nº 256/2010-DAF/HOL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102420
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 94/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 01/04/2010, por necessidade de 
serviço a servidora ROSILENE ILMA RIBEIRO DE FREITAS, 
Enfermeiro, matrícula nº 5152240/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, do Departamento de Enfermagem para a 
Divisão de Bloco Cirúrgico, deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/04/2010.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102725

NÚMERO: 2
Assinatura: 30/10/2009
Valor: 4.560,00
Justificativa: Substituição de fonte: 
(10.122.0125.4578/0103/3390.39)
Contrato: 163/2007
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 102746

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 68/2004
Data de Extinção: 12/03/2010
Justificativa: Rescisão por acordo bilateral entre as partes.
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA
Bairro: São Brás, Endereço: Tv Francisco C C Branco, 2558
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102430

DISPENSA: 9/2010
Data: 28/04/2010
Valor: 52.800,00
Objeto: Aquisição de expansores em silicone
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 28/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Materiali Com. Rep. Prod. Hosp. LTDA
Endereço: Q SEPS, Bairro: Asa Sul, 714
CEP. 70390-145 - Brasília/DF
Complemento: 714/914 Ed. Talento sala 302
Telefone: 6133458480 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102447

CONTRATO: 58/2010
Objeto: Aquisição de expansores em silicone
Valor Total: 52.800,00
Data Assinatura: 01/05/2010
Vigência: 01/05/2010 a 28/08/2010
Dispensa: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Federal
Contratado: Materiali Com. Rep. Prod. Hosp. LTDA
Endereço: Q SEPS, 714
CEP. 70390-145 - Brasília/DFComplemento: 714/914 Ed. Talento 
sala 302
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA Nº 249/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102505

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo, para fiscalizar os contratos 
administrativos especificados:
1- AMANDA SÍLVIA SILVA SOUZA NOGUEIRA, matrícula nº. 
57192752/1, Assistente Administrativo:
Contrato nº. 08/2010 MOISÉS MARTINS PORTO.
2- CELSON IRAN PUGET BOTELHO JUNIOR, matrícula 
54181585/3, Administrador:
Contrato nº. 55/2010 R. TEIXEIRA DE MACÊDO COM. SERV. ME.
3- SIMONE MIRIAN POMPEU BENDELACK, matrícula 3277607/2, 
Engenharia Clínica, como fiscal do seguinte contrato:
Contrato nº. 10/2010 COMERCIO e REP. MARAJÓ LTDA.
4- CILÉIA MARIA DOS SANTOS OZELA, matrícula 5171059/1, 
Nutricionista, como fiscal do seguinte contrato:
Contrato nº. 57/2010 CRISTAL COM. IND. AMAZÔNIA LTDA – 
EPP
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 11 de maio de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 250/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102510

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar as servidoras abaixo, para fiscalizar os contratos 
administrativos especificados:
1- ANA CAROLINA CORREA QUARESMA, matrícula 57196561/1, 
Farmacêutica, como fiscal do seguinte contrato:
Contrato nº. 56/2010 CRISTÁLIA PROD. QUIM. FARM. LTDA.
2- MARIA DO SOCORRO RIBEIRO MOTIZUKI, matrícula 
54182365/2, Enfermeira:
Contrato nº. 51/2010 SERRAFARMA DIST. DE MEDIC. LTDA
Contrato nº. 52/2010 DEXCAR IND. COM. LTDA.
Contrato nº. 53/2010 WINNER IND. DE DESCART. LTDA.
Contrato nº. 54/2010 DROGAFORTE LTDA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 11 de maio de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102257

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2010

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Aquisição de 21036 equipos com comodato de bombas 
de infusão para atender as necessidades da FHCGV por um 
período de 12 meses, conforme
especificações contidas no anexo do edital.
A firma F. Cardoso e Cia Ltda foi adjudicada no lote 01, 
perfazendo um valor total de R$ 380.772,00( Trezentos e oitenta 
mil e setecentos e setenta e dois reais)
O valor total deste Pregão Eletrônico Nº 017/2010 é de R$ 
380.772,00( Trezentos e oitenta mil e setecentos e setenta e 
dois reais)
Belém, 12 de maio de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102351

PORTARIA: 215 DE 11.05
Objetivo: Participar do Encontro Extraordinário do Fórum de 
Secretários, na referida cidade.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
555875465/Cincinato Marques de Souza Júnior (Secretário de 
Estado de Cultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2010 a 
13/05/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

ERRATA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102201

Errata da Portaria n° 195 de 04.05.10. DOE n° 31.659 de 
05.05.10, que concede diárias para o município de Augusto 
Correa. Onde se lê: 04 e ½ (quatro e meia) diárias no período de 
23 a 27.04.10. Leia-se: 03 e ½ (três e meia) diárias no período 
de 23 a 26.04.10.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102526

TERMO ADITIVO: 14
Data de Assinatura: 03/05/2010
Vigência: 03/05/2010 a 16/06/2010
Justificativa: Interesse da administração.
Contrato: 19/2005
Contratado: A. FERREIRA FILHO- PREST DE SERV. TERC. 
(BRASIL SERVICE)
Endereço: Cj Itororó, Bairro: Marco, 54
CEP. 66095-240 - Belém/PA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira


